
N. 12    in data  23.02.2006 
CONFERMA TARIFFE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE. 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore alla Famiglia e Servizi 
Sociali – Bigoni Mosè Beniamino - di concerto con il Responsabile di Area  relativa 
all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 

DELIBERA 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



         ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. 12    DEL   23.02.2006 
 

L’ASSESSORE ALLA FAMIGLIA E AI SERVIZI SOCIALI  
- BIGONI MOSE’ BENIAMINO - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di 
deliberazione avente per oggetto “CONFERMA TARIFFE PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE” nel testo che segue: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 09.04.2005, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state determinate, per l’anno 2005, le tariffe per il servizio di Assistenza Domiciliare, ai sensi dell’art. 25 del 
vigente Regolamento Generale per l’applicazione dell’Indicatore della Situazione economica Equivalente (ISEE) 
– Applicazione dell’ISEE ai Servizi di Assistenza Domiciliare e di Telesoccorso; 
 
Visto il Regolamento Generale per l’applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 
- Applicazione dell’ISEE ai servizi di Assistenza Domiciliare e di Telesoccorso, approvato con Delibera C.C. n. 
26 del 17.07.2002, esecutivo ai sensi di legge; 
 
Atteso che l’art. 25 del suddetto Regolamento rimanda alla Giunta Comunale la competenza di determinare le 
tariffe del Servizio di assistenza domiciliare; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover confermare le tariffe, per l’anno 2006, per il servizio di Assistenza Domiciliare nel 
modo seguente:  
- tariffa oraria massima a carico dell’utenza: � 9,57.= orarie, pari al 65% di � 14,72.=, costo orario che 

l’Amministrazione corrisponde al CONSOLIDA Consorzio  Cooperative Sociali S.C.R.L. di Lecco, 
affidataria del Servizio di Assistenza Domiciliare; 

- in riferimento alle fasce ISEE individuate nel Regolamento sopracitato si stabiliscono le percentuali di recupero 
con le relative tariffe orarie di seguito indicate:  

 
Valore ISEE di 
riferimento  

Percentuale di recupero 
e tariffa oraria 

Pari o inferiore a A 0     =  gratuito 
 Da A +1 a  B (= A  + � 
2.600 = £ 5.034.302) 

15%  =  �    1,44 

 Da B +1 a C (= B + � 
2.600 = £ 5.034.302) 

30%  =  �    2,87 

 Da C + 1 a D (= C + � 
2.100 = £ 4.066.167) 

45%  =  �    4,31 

 Da D + 1 a E (= D + � 
2.100 = £ 4.066.167) 

60%   =  �   5,74 

 Da E + 1 a F (= E + � 
2.100  = £ 4.066.167) 

75%   =  �   7,18 

 Oltre F + 1 100%  = �  9,57 
 

A= importo pensione minima INPS per l’anno in corso, arrotondata con i seguenti criteri: fino a 49 
centesimi all’unità di Euro inferiore; da 50 centesimi all’unità di Euro superiore; 

 
Dato atto che, come previsto dall’art. 4 del sopraddetto Regolamento, verrà applicata la tariffa massima, pari a � 
9,57.= orarie, qualora i soggetti interessati non intendano autocertificare la propria situazione economica; 
 
Atteso che, come previsto dall’art. 25 del vigente Regolamento, nel caso in cui l’utente sia titolare di indennità di 
accompagnamento, la fascia tariffaria da applicarsi corrisponderà a quella successiva rispetto al valore ISEE di 
riferimento;   
 
Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000, n. 388, così come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 
Legge n. 448 del 28.12.2001, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  
 
Visto l’art. 1 – comma 155 – della Legge del 23.12.2005, n. 266 (Legge Finanziaria) il  quale stabilisce che il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2006 da parte degli enti locali è differito al 31 
marzo 2006; 

Visto l’art. 42, comma 2 lettera f), del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, che esclude dalle attribuzioni del 
Consiglio comunale, in   materia di tributi, la determinazione delle aliquote e delle tariffe; 



 
Con voti n. ___ favorevoli e voti n. ____ contrari espressi nei modi e termini di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di confermare, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento Generale per l’applicazione dell’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (ISEE) - Applicazione dell’ISEE ai Servizi di Assistenza Domiciliare e di 
Telesoccorso, le tariffe per l’anno 2006, per il servizio di Assistenza Domiciliare nel modo seguente: 

  
- tariffa oraria massima a carico dell’utenza: � 9,57.= orarie, pari al 65% di � 14,72.=, costo orario che 

l’Amministrazione corrisponde al CONSOLIDA Consorzio  Cooperative Sociali S.C.R.L. di Lecco, 
affidataria del Servizio di Assistenza Domiciliare; 

- in riferimento alle fasce ISEE individuate nel Regolamento sopracitato si stabiliscono le percentuali di 
recupero con le relative tariffe orarie di seguito indicate:  

 
Valore ISEE di 
riferimento  

Percentuale di recupero 
e tariffa oraria 

Pari o inferiore a A 0     =  gratuito 
 Da A +1 a  B (= A  + � 
2.600 = £ 5.034.302) 

15%  =  �    1,44 

 Da B +1 a C (= B + � 
2.600 = £ 5.034.302) 

30%  =  �    2,87 

 Da C + 1 a D (= C + � 
2.100 = £ 4.066.167) 

45%  =  �    4,31 

 Da D + 1 a E (= D + � 
2.100 = £ 4.066.167) 

60%   =  �   5,74 

 Da E + 1 a F (= E + � 
2.100  = £ 4.066.167) 

75%   =  �   7,18 

 Oltre F + 1 100%  = �   9,57 
 

A= importo pensione minima INPS per l’anno in corso, arrotondata con i seguenti criteri: fino a 49 
centesimi all’unità di Euro inferiore; da 50 centesimi all’unità di Euro superiore; 

 
2) di dare atto che, come previsto dall’art. 4 del sopradetto Regolamento, verrà applicata la tariffa massima, pari 

a � 9,57.= orarie, qualora i soggetti interessati non intendano autocertificare la propria situazione economica; 
 

3) di dare atto che, come previsto dall’art. 25 del vigente Regolamento, nel caso in cui l’utente sia titolare di 
indennità di accompagnamento, la fascia tariffaria da applicarsi corrisponderà a quella successiva rispetto al 
valore ISEE di riferimento.---- 

 
 
 

                                       L’ASSESSORE ALLA FAMIGLIA E SERVIZI SOCIALI 
F.to   (Bigoni Mosè Beniamino) 


